[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03 апреля 2025 года № 525

г. Калининск
[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в постановление
администрации Калининского
муниципального района Саратовской
области от 28.01.2025 г. № 122

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 04.10.2013 года № 2457 «О порядке принятия решения о разработке, формирования и реализации муниципальных программ, действующих на территории Калининского муниципального района», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1]1. Внести в постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 28.01.2025 года № 122 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление и содержание материально-технической базы администрации Калининского муниципального района на 2025-2027 г.г.», согласно приложению.
[bookmark: sub_6]2. Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации Калининского муниципального района Саратовской области Л.М. Фроловой разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Калининского муниципального района Саратовской области Кузину Т.Г.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев
Исп.: Попова Е. А.
[bookmark: sub_1000]Приложение к постановлению
администрации МР
от 03.04.2025 года № 525

Паспорт
муниципальной программы
«Укрепление и содержание материально – технической базы администрации Калининского муниципального района на 2025-2027 г.г.»

	Наименование муниципальной программы
	Укрепление и содержание материально – технической базы  администрации Калининского муниципального района на 2025 – 2027 г.г.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель
	Управление экономики и инвестиционной политики администрация Калининского муниципального района.

	Исполнители мероприятий
	Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная бухгалтерия администрации Калининского муниципального района»

	Цели и задачи муниципальной программы
	Основной целью Программы является реализация полномочий органов местного самоуправления, определённых Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», повышение качества и эффективности административно управленческих процессов.
Задачи муниципальной программы:
- материально-техническое, информационное обеспечение деятельности администрации;
-укрепление и сохранение здоровья муниципальных служащих.

	Важнейшие оценочные показатели
	- процент освоения денежных средств выделенных на реализацию программы;
- доля муниципальных служащих, прошедших медицинскую диспансеризацию от  числа муниципальных служащих, подлежащих диспансеризации.

	Сроки реализации программы
	2025-2027 г.г.

	Объёмы и источники финансирования мероприятий (с разбивкой по годам)
	Общий объём финансирования мероприятий программы составляет 1 140,2 тыс. руб., в т. ч. за счет средств районного бюджета 1 140,2  тыс. руб., из них:
2025 год – 340,2 тыс. руб.
2026 год (прогнозно) – 400,0 тыс. руб.
2027 год (прогнозно) – 400,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Создание условий для эффективного осуществления органами местного самоуправления полномочий, предусмотренных  Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Калининского муниципального района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его значение в политической системе российского общества определяется тем, что это тот уровень власти, который наиболее приближен к населению, им формируется и ему непосредственно подконтролен, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения. Эффективное местное самоуправление является одним из условий социально-экономического развития Калининского муниципального района, повышения качества жизни населения, повышения доверия населения к власти.
Настоящая программа отражает текущую деятельность администрации и направлена на регулирование следующих вопросов:
-  размещение в районной газете муниципально – правовых актов администрации и социально значимой информации;
- прохождение муниципальными служащими ежегодной диспансеризации;
-  реализация мер, направленных на своевременную уплату налогов;
- финансирование затрат на материально техническое обеспечение деятельности администрации.

2. Основные цели и задачи программы
Основной задачей Программы является реализация полномочий органов местного самоуправления, определённых Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), повышение качества и эффективности административно - управленческих процессов.
Задачи муниципальной программы:
- материально-техническое, информационное обеспечение деятельности администрации;
- укрепление и сохранение здоровья муниципальных служащих.

3. Ресурсное обеспечение программы
Общий объём финансирования мероприятий программы составляет 1 140,2 тыс. руб., в т. ч. за счет средств районного бюджета 1 140,2  тыс. руб., из них:
2025 год – 340,2 тыс. руб.;
2026 год (прогнозно) – 400,0 тыс. руб.;
2027 год (прогнозно) – 400,0 тыс. руб.

4. Организация управления реализацией Программы и контроль
за её выполнением
Программой определен круг исполнителей, которые несут ответственность за выполнение программных мероприятий.
Управление экономики  и инвестиционной политики администрации Калининского муниципального района:
- анализирует и обобщает в установленном порядке результаты реализации программы и подготавливает ежегодную информацию по ее исполнению;
- вносит, при необходимости, предложения о корректировке программы;
-  проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы.
Контроль за ходом исполнения программы осуществляет администрация Калининского муниципального района.

5. Оценка эффективности реализации программы
Реализация данной программы создаст условия для эффективного осуществления органами местного самоуправления полномочий, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Показатель для проведения оценки эффективности программы:

	Показатель
	2024
	2025
	2026
	2027

	доля муниципальных служащих, прошедших медицинскую диспансеризацию от числа муниципальных служащих, подлежащих диспансеризации, %
	100
	100
	100
	100

	процент освоения денежных средств выделенных на реализацию программы, %
	100
	100
	100
	100

6. Перечень программных мероприятий муниципальной программы
«Укрепление и содержание материально – технической базы администрации Калининского муниципального района на 2025 – 2027 г.г.»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия программы
	Срок исполнения
	Общий объем финансирования, тыс. руб.
	2025 год
	2026 год
(прогнозно)
	2027 год
(прогнозно)
	Ответственный за исполнение

	Иные межбюджетные трансферты бюджетам МР области
(прогнозно)
	Местный бюджет

	Иные межбюджетные трансферты бюджетам МР области
	Местный бюджет

	Иные межбюджетные трансферты бюджетам МР области
	Местный бюджет

	1.
	-прочие работы, услуги

2025-2027
	280,0

	80,0

	100,0

	100,0
	МБУ «ЦБ администрации Калининского муниципального района»

	2.
	-иные выплаты населению (иные расходы) стипендия

	31,2

	31,2

	-

	-

	3.
	-иные выплаты текущего  характера организациям (взносы в Ассоциацию)

	599,0

	199,0

	200,0

	200,0

	4.
	-увеличение стоимости материальных запасов

	220,0

	20,0

	100,0

	100,0

	5.
	-коммунальные  расходы

	10,0

	10,0

	-

	-

	ИТОГО

	1 140,2
	-
	340,2
	-
	400,0
	-
	400,0

_____________________
image1.jpeg